Temerarium indicabat ultra manus ad benedictionem calicis extēdere, quem tantæ
maiestatis presentia repleuerat: & ediuersò culpam formidabat, si deflens, vniuer-

salis Ecclesiæ ritum infringeret. Tandem occurrit animo, spiritus sancto reuelante,

quod fui erat officij, benedictiones solitas percurrere: cæterum diuinæ dignationis

fuisse, quod visum est, quæ etiam inuisibiliter id quotidiæ operaretur. His & similibus

Xxx 2 electi-

TUS

electionem supernam suis aridere coepit grata ter accipiens, locum augsburgi
ædificis excoluit, & exquisitissimis ecclesiarum ornamenti illustravit, & amplissimis ab
que in multorum fratrum vissus sufficientibus prædijs locupletauit.

*Vt monachos quosdam ex Italia in Sigebergense cœnobium adduxerit, quantoque
studio eos complexus sit.* Cap. 23.

Hæc ex
Schafnabur
genii, penè
ad verbum.

CVM autem in omnibus Teutonici regni monasterijs cerneret antiquum il-
lum regularis disciplinæ feruorem admodum refixisse, & monachos vita
communi ad rem familiarē euram omnem studiumque cōterisse, graui
rādio angebatur animus eius, quod in gentibus expensis nihil Deo dignum

confectus putaretur. Intercē contigit, ut pro causa Republica Romam profi-
sceretur: eumq; nonnullas Italie regiones peragrat, principes eius regni, ne à Rege
deficerent, suis exhortationibus confortatus, ad monasterium quoddam, cui Fa-
ctuaria nōmē est, causa orationis diuertit. Ibi admiratus monachorum artificiam,

EX Italia
additæ mo-
nachos in
Sigeberg.
admodum
secundum Regulæ instituta cōversationem, duodecim ex eis in opere Dei proba-
tissimos secum rediens abduxit, & eos ad tradendum Gallijs eiusdem disciplina for-
mulam, in Sigeberg constituit, prioribus monachis, quos aliudē ascierat, honori-
ficē in locum suum remissis. Quod eius factum imitati ceteri Galliarum Episcopi, alij
ex Gorzia, alij ex Cluniaco, alij ex Sigeberg, alij ex alijs monasterijs monachos eu-
cantes, diuinī seruitij scholam in suis singuli monasterijs instituerunt: adeo que brev-
conuolut felicis huius facti simulatio, ut pauca intra Galliam monasteria videamus,
quæ non iam noua huius institutionis iugū subiecta reperirent. Ipse vero monachos
suis, iuxta quod in Fructuaria comparerat, cernens artissimis viuere disciplinis, &
conuersationis eorum opinione longe lateque vulgata, multos ad mundi contem-
ptum inflammati, & eorum magisterio se in via Dei erudiendos tradere, magnas Deo
gratas referebat, quod non confundisset eum ab expectatione sua. Omne quoque
diligentiam adhibebat, nē quam earum rerum, quibus corporis imbecillitatem con-
lendum sit, penuriam sustinerent. Honorabat ac venerabatur eos, vi dominos suos:
nec solum Abbat, sed decanis etiam monasterij ita subditus dictoque obtemperans
erat, vt ad primum eorum imperium, quantumlibet grauibus publice seu privatae
negocijs implicitus teneretur, illic ex occupatis manibus surgeret, & omne quod ins-
tinct, instar vili mancipij exequatur. Cibos summa industria coſteos quotidie,
dum adesse potuisse, ipse eis inferebat, ipse apponebat, ipse potum miscerat, ipse
quasi diuinis inter hæc singulorum exosculabatur manus, ipse refeciētibus ad omne
obsequium quolibet famulo prōmptior paratiorque assisteret: intentusque lectio,
postquam omne ministerium peregisset, in ascensu graduū, sati humili contentus
fede, quiescebat. Silentium quoque ac ceteras monasterij consuetudines, dum inter
eos versaretur, ita attentus sollicitusque seruabat, ac si pro excessibus suis ipse quoque
quotidie in capitulo eorum causam dicturus, & sententiam accepturum foret. Nullus
vnquam pater tali erga filios ducebatur affectu, nulla mater. Omnes ut se diligens,
singulis compatiebatur, & animam suam pro unoquoque paratus impendere. Hoc
eius in Sigeberg, hoc in Saleuel, hoc in Grascaf, locis scilicet post ab eo constructis,
studium erat, hic mos, hæc institutio.

*Quanta à Rege perpeſsus sit iustitia cauſa, quantique fecerit Sigebergenſum
monachorum preces.* Cap. 24.

Porrò à Rege grauissimis se penumero diffidens inimicitijs, nunc quidem in
summam familiaritatē, & penè in regni consorium ab illo assumebatur:
nunc vero, quoniam ea quæ in regno præter aquum & bonum perperam-
rebatur, vehementer derestaretur, & acerrime impugnaret, cum cōtumelia
de palatio ejiciebatur, & ad extingendum nomen eius, totum regni robur concita-
batur. His vicissitudinibus per plures annos cum Rege concertationem habens sem-
per velut ad turrim fortitudinis recurrens, Sigebergenſum fratru preces in auxilio
asciuit. Vnde quodam tempore Rege perennis aduersum se consilij inflammato-
pergens ad curiam, fratribus in horti cultura generaliter repedit, ait: Commotionis
& indignationis regia non inscius, iturus ad palatium, Deo me vobisque cōmendo.
Vos clypeus meus estis, vos præsidū meum estis: vos, inquam, filij dilectissimi, omnia
mea estis. Nulla miseri spes in nullis meis, nil præsumptionis est in armis eorum.

DE S. ANNONE ARCHIEPISCOPO COLONIENSI. 797

In fide loquor: maior mihi fidutia est in vobis, quam in omnibus illis. Itaque sit in benignitate Saluatoris, & in potestate vestra dilectionis, quemadmodum à Rege vel à suis excipiat. His dictis, profectus est, & plerunque per imperium eius, qui ponit ter-
minum mari, Rex à furore cordis sui defensens, cum paulò ante necem, ultimumque
si copia fieret, exterminium Annoni & omnibus, que eius essent, minaretur, eo veni-
ente, quasi diuinus impulsus surgens, osculum pacis ei cum magna dilectione por-
rexit. Quapropter in stuporem versi quique circumstantes, inter se suurrabant: Vbi
nuncire? vbi minare? vbi tot insultationes paulò ante habita? In his omnibus Domi-
nica vox consideranda est, qua sic promittit: Ego me glorificantes glorificabo. Et i. Reg. 2.
revera non modò nostris, sed & retrò temporibus difficile inuentus est, qui tantam
præse ferret maiestatem ad seculum, tantam humilitatem erga Deum.

Quæ priuilegia Sigebergensi monasterio attribuerit. Cap. 25.

Gitur postquam voti sui compos, monachos suos in diuinis rebus ad omnium imitationem singulariter florere confexit, omnem pro eis sollicitudinem in g̃ebis quæ futurum extendens, publicæ excommunicationis & æternæ damnationis vin-
dicationem protulit in omnem hominem, quicunque eis ad nocendum pertinax & malitiosus incumberet. Deinde authoritatis sua sigillo roboratam paginam fecit, in qua sub eadem contestatione decreuit, nè quis primam monachorum illorum con-
fuetudinem immutare præsumat: nè quis Abbatem ad aliquod curiale seruitum, aut non regulare officium constringat: nè quis Episcopus, vel suorum quisquam eo loco standi potestatem habeat sine licentia Abbatis: nè quis aducatus aut subdefensor, nisi quem voluerit Abbas, eidem monasterio vel bonis eius constitutatur. Et ut ma-
ior his constitutionibus inesset authoritas, priuilegium Apostolicæ sedis Romam pergens expetit, quod adhuc in pace & concordia agente Ecclesia, in hac verba re-
scriptum accepit.

Literæ Alexandri Pontificis. Cap. 26.

Alexander Episcopus, seruus seruorum Dei, Annoni Archiepiscopo sanctæ Coloniensis Ecclesiæ, in Christo Iesu fratri charissimo. Quod à nobis, Deo dilecte frater, expetis, ex officio suscepio & auctoritate Apostolica vnueris debemus ecclesijs. At mihi tecum, in Deo dilecte frater, aliter agendum est, Vide quid quippè apud virum religiosum, & reuerā tam operibus, quam nomine Episcopum. Pontifex de-
Itaque ex parte Domini nostri Iesu Christi, & sanctæ Dei genitricis Mariae, sanctorum que Apostolorum Petri & Pauli, omniumque sanctorum & electorum Dei, confir-
manus & corroboramus Abbatiam illam in perpetuum: nè qua persona magna vel paucia, non aliquis successorum tuorum, non Rex aut comes, nullus, inquam, homi-
num ex ea quicquam ad destructionem loci demoliri audeat: verū omnibus inibi collatis atque conferendis, pax sit permanens & in conuulsa: & prima ista, qua modò insituntur, apud monachos permaneat consuetudo, sitque illis de Abbatē libera electio. Si quis huius nostri priuilegij temerè violator extiterit, perpetui anathema-
tis vinculis se inno dandum noverit, nisi forte resipiscens, dignè satisficerit. Qui verò pia devotione obseruator esse studuerit, peccatorum suorum omnium consequatur veniam, & æternæ beatitudinis gloriam mereatur. In quibus Papæ dictis facile datur aduertere, quantæ sanctitatis & venerationis iste nostrorum temporum singularis habes hic praful in pectore tanti Pontificis habitus sit, quem virum religiosum, & reuerā tam operibus quam nomine Episcopum, sic vigilanter appellauit. Exemplar quoquè rega-
lis decreti ponimus ex parte, nè lateat lectorum, legitima præfati cœnobij non leui-
ter infringenda.

Item scriptum Imperatoris. Cap. 27.

Henricus diuina fauente clemētia Rex. Cunctis Christi cultoribus, nostrique fidelibus, tam dignendis, quam modernis innotescat, qualiter charissimus nobis Anno Archiepiscopus monasterium, quod in monte Sigeberg construxit, nostra tutela & defensioni subdidit, & mercatum, telonium, mo-
nasterium atque prædia, cum omnigenis ad hoc quasitis & datis, siue querēdis & dandis
villatibus, nostra regali auctoritate firmari & corroborari postulauit. & post aliqua:
Itaque monasterium & omnia, ad hoc pertinentia, in nostram accipimus defensio-
nem, & regio more hanc inde conscriptā chartam, propria manu corroborauimus,
& sigilli nostri impressione insigniri iussimus.

TULS

Vt alia duo monasteria S. Anno condiderit. Cap. 28.

*Apoc. 22.
Alia duo
extruit mo-
nasteria.*

Matt. 25.

Post hæc prudentissimus pontifex, adhuc huius vitæ dies sibi concessos videns, id quod scriptum est, Iustus iustificetur adhuc: duas monachorum congregations addidit: vnam in regione Vuchtalorum, loco qui dicitur Grafcaf: aliam in confinio Turingorum & Selauorum, loco qui dicitur Salewelt: quarum prior in honorem S. Alexandri martyris & sex fratrum eius: sequens, in honorem principis Apostolorum ab ipso consecrata est. Has structuras & prædiorum sumptibus abundè ditatas, ad normam Sigebergensem viuere instituit, ad ductis illuc eiusdem cœnobij fratribus. Tunc demùm numero quinque virginum prudentium perfectè admissus, non in visu, non in auditu, non in gustu, non in odoratu, non in tactu sponsi venientis offendere dignus erat vultum, per singulos sensus deputatus, qui perpetuis orationibus, vigilijs & eleemosynis, digno cœlestis Regis conspectibus ornatus, & viuentem eum & mortuum excoherent. O verè felix, nimirumque felix, qui tantorum fultus intercessiōnibus, si quid per quinque sensus deliqueret, venia poret aboleri faciliter. Cuius dilectioni quam vicem debeat sui alumni, magnopere singularis curandum est: qui totus in ipsis, vt vñica mater vñico pendens in filio, nonnumquam corporis debilitate sustinuit ex compassione, qua erga illos afficiebat. quod vno satis elucebit exemplo.

*Vt quandoquæ febrilaborans, nihilominus in cœna Domini pedes suorum abluerit,
& paulo post mirè curatus sit. Cap. 29.*

Instantab aliquando Paschalis festi singularis & iucunda celebritas, & confluentes Coloniam non solùm ex omnibus prope Rhenum ciuitatibus, sed & de transmarinis, & adhuc remotioribus prouincijs absque numero populis ad numerinas toto orbe celeberrimas, fiebat vt ex ipsa frequentia geminum Colonenses immineter tripodium. Verùm, quod huius lætitiae pulchritudinem magna poterat ex parte fuscare, vehemens februm ignis inuasit Episcopum: qui & decedit in lectum. Cumq[ue] Dominicæ coenæ dies illuxisset, & ipse membris omnibus defatigatus, ministerium sacri mandati se desperaret implere posse, quod speciali deuotione suo tempore frequentare solebat, maior ex tristitia morbus cordis eius intima penetrauit. Cœpit enim varijs intus astuare cogitationibus, quis foris effubat febribus: & nunc quidem, nè fructu tam pij priuaretur obsequij, ad id exequendum modis omnibus surgere definiuit: nunc verò per pensis imbecillitatib[us] sua viribus, vix ad primum mortum sufficiētibus, stultitia proximum iudicavit id conari velle, quod, nullo dubitante, facultatem excederet. Hoc gemino cordis conflictu die cōsumpto, aderat hora, qua Rex summus, trementibus Angelis, seruorum vestigia perens, humiliatis sua exemplum factis & dictis fidelibus suis ingessit. Quod pius vir intimo mentis oculo considerans, in maximam afflictionem incidit, dum timuit ab eius exclusi consortio, quem in hoc facto non imitaretur & infirmus. Tum verò tonus versus ad preces, petijt vt omnium Dominus, cui præfato est, cum voluerit, posse, suis adesse dignareetus desiderijs, concessis viribus, quas intentio pia supplex exigeret: præmissoque puer, fratribus mandatum direxit, vt breuissimo temporis intervallo, se, sine dubio venturum, sustinerent. Illis inopinato nuncio reuentis ab officio sacro, postquam cunctantius Episcopi præfentia offerri cœpit, priores expectationis radio exacerbati, miserunt ad eum, dicentes: Nobis quid expectemus ignorantibus, hora pertransiit, & iam nocte vicina, hodierni die reuerentia in immunitione diuini cultus, non sine dolore plus iusto certè detrahemus. Mox igne charitatis, februm ignes mitigante, lectum relinques pontifex, fratres adjit, & ex more linteo præcinctus, ad ablutionis mysticæ ministeriū præter spem omnium processit. Hic quam humiliter,

Notalector quām piè, quām deuotè velut ad ipsius Domini vestigia procubuerit, quomodo per singulorum pedes lachrymans, eos capillis venerādi capitisi sui terserit, & osculo suppliciter honorauerit, illam quondam penitentem Mariam in oculis cordis semper habens, lectoris prudentijs derelinquo. Sed enībus autem singulis in ordine suo, congregatio beatæ Mariæ semper virginis, ipsius olim studijs elaborata, iuxta suam dispositionem vna nihilominus tenebatur in parte. Ad quam, consummato in cateris charitatis sua & deuotionis opere, veniens, intimo dilectionis oculo defixus in illam, recordabatur & aliarum in Christo per se cōgregatarum. Interim & prior ad animum rediit infirmitas. Hinc factū est, vt suorum quādoquæ desolatio cor eius pullans, tanta

*Charitas
vincit mor-
bi vim.*

Luc. 7.

subito miseratione eum commouerit, vt dolore correptus, in terram rueret, iam que moribundus, & omni membrorum officio destitutus, gestantium manibus ad lectum reportaretur. In eadē infirmitate triduo iacens, respiciente Domino piam eius sollicitudinem, qua timebat n̄e grex suus sacri verbi pabulo per sancta solennia careret, in ipsis Dominicæ resurrectionis vigilijs mirabiliter sanatus est. Cum enim Subito mi-
matutinalia signa insonuissent, repente quasi diuino tractus instinctu, profilijs ē lecto, rabiliter re-
& reclamante puer cubiculario, qui cum doloris insania suspicabatur agitari, cal-
cementum cum vestimentis vix extorquens, ad ecclesiam latu processit. Porro cun-
dū in admirationem versis, ipse cum alijs cantans, & psalmum dicens ei, qui ascendit
super occulū, Dominus nomen illi; ad tertiam quoque lectionis enunciationem ac- Psal. 67.
celi, solito iucundius & hilarius eam perlegens. Ex hoc pastor bonus ouium, pul-
chris & pascali cultui condignis alludens tripudijs, generale gaudium suis extulit &
cumulauit gaudijs, totam solennitatis illius inflatiam tam iucundè, tam deuotè, tam
que studiose peragens, vt nulli dubium esset, quin ad hāc peragenda, dextera Christi
resurgentis cum à lecto doloris erexerit.

De eius fama celeberrima, & studio erga monasterium Saleuelense. Cap. 30.

Patera cuius fama vel nominis vir tantarum inter suos virtutum, apud exte-
ras quoque barbarasque nationes fuerit, hinc estimari potest, quod Anglo- Exteri quo-
rum Danorumque Regibus amicitia iunctus, donis & legationibus eorum quē Reges
crebro honoratus est: quod Henricum Imperatorem in Pannoniam per-
secutus, cum regno patriaque pulsum, & ad se profugum Hungarorum Regem re-
duceret, ipse per industriad suam in subiugandis hostiis castris, cunctis illic armis
plus præstans & effecit: quod cum epistolis legatos suos ad Græcia Regem direxit:
qui reuersi, Dominicī ligni partem non modicam, aliaque regalium donorum insi-
gnia Rege transmittente, ipsi præsentarunt: quodque Regina Polonorum, ex Teu-
tonica oriunda, fama nominis eius ducta, ad inuisendum eum properauit, eiusque
ditione Saleuel, & quæque cohærentia concessit, acceptis ab eo variarum specierum
& precarij condignis precijs. In quo loco, sicut paulò superius commemoratum est,
cenobium construxit, quod speciali quadam veneratione semper dilexit, tum pro-
pter experiam inibi cœlestis gratia præsentiam, tum etiam ob lucrum paganæ gentis,
in circuitu commorantis. Nam frequenter tumultum Coloniæ declinans, illuc seces-
sus, spiritualibus studijs occupatus, quædam diuina laudis carmina vel hymnos Componit
composuit, quibusdam etiam reuelationibus intersuit, & contemplationi vacans, fu- hymnos
ture quietis dulcedinem pragustauit.

Vt crebro testatus sit, sibi nec nummum unum reliquum esse. Cap. 31.

Cum autē diuitijs & gloria cunctos in regno præcederet, quod forsitan fidem
excedit, sēpē nec nummū, & propē nec nummi premium sub sui iuri custo-
dia reperit. Quicquid enim ab huius mundi diuitiis vel emendo, vel in pre- Omnia sua
caria accipiendo, vel aliter acquisiterat, mox in pauperes, vel ecclesiastarum mi- eccliarum
nistris expendit: hoc propositū habens, n̄e minimam saltē rem in omni proprietati
sua iure moriens post se relinqueret. Denique nunc multis, nunc paucioribus, aut clargitur.
certè singulis è fratribus nostris, coram eo positis, Quid, inquit, hominum estimatio
me quasi magnum diuitemq; celebrat: En exceptis vtenſilibus capellulae, ministerij,
que pontificalis & hoc annulo, nescio me saltē hodiē possidere denarium.
Nec enim inexplibilis auaritia thesauros meis conGrego claustris, vnde vel Regis,
vel suorum vita periclitetur, aut ingluviis satietur, eorum edacitati me satis in hoc
obviante, vt nec assēm vnum oculos claudens, inter illorum vngues relinquam.
Cuius verbi quis finis fuerit, patet ex eo, quod in ægritudine, qua mortuus est, alienis Eccē pau-
fouebatur operim entis: quotiesque manibus ferebatur in occursum sanctorum, pertatē vo-
quisam infirmus in suis liminibus ipse visitare non præualens, ad se visitandum ple- luntariam
runquē deferri voluit, habitu proprio carens, interim ab aliquo canoniconum conte- tanti prin-
cipis.
gi necēsē habuit. O quantus Ecclesiastarum defensor ille exitit, quām impenetra-
bilis inimicis Christi murus: non ex illis, in quos prophetia dirigitur, Non ascen- Ezech. 13.
ditis ex aduerso, nec opposuitis murum pro domo Israël, vt stareis in prælio in
die Domini: qui summi pastoris imitator bonus, animam suam pro ouibus suis Ioh. 10.
obulit, dum nunquam more mercenarij lupis ingruentibus cessit: sed semper
eos aut verbo seuerissimæ increpationis, aut gladio iustissimæ excommunicationis

TULS

III

insecutus est, interdum etiam impudentiores quasi militari manu deterrens, porr̄ contra omnes orationis iniunctæ scutum arripiens. Extant eius innumerabiles pro Ecclesia sudores, nec possint cōmemorari omnia, qua pertulit ab impijs. vnum duntaxat, in quo potissimum orationis eius vis & efficacia cognoscitur, ad terrem eorum, qui nunc quoquè cælis inuesto impudenter obloquuntur, inferimus: ut vel se rō resipiscentes, quid, cum Christo viens, possit, attendant, quem carne testum, tantum potuisse forsitan mirabuntur.

Quæ à Comite Palatino perpetuis sit, & quid illi Comiti tandem acciderit. Cap. 32.

Sigeburg, Latinus Victorius vel Victorius mons.
comes Palatinus fit monachus.
Debet monasterium.

POstquam mons Sigebergensis, qui vertitur in victoriā, vīctor viisque vitrōrum, tradente Palatino Comite, ditioni S. Petri cessit, idem magnæ tyrannidis vir, quasi sopito peruersatis igne, Gorziā venit: vbi deposito pompa secularis cingulo, mōnachicæ paupertatis habitum sumpsit. Egit hoc artē sua diabolus, qui substantiæ spiritualis & angelicæ dignitatis creatura, per subtilitatem naturæ sua nonnunquam ex anterioribus futura perpendit, & semel obnoxios gehennam, mille cir cunueniens dolis, dupliciter filios eius efficit. Hac vīsu fraude circa virum hunc, eum post aliud tempus a professione fallaciter usurpata deturbans, amplexus coniugales resque familiares repeteſt suasit, & coniunctis sibi nequitia sua septem spiritibus, cōr eius intrans, in omnem deinceps flagitorium voraginem præcipitauit. Is exos habens omnes Dei seruos, vptot refuga, bella monte, seditiones concitauit, & ad sue perditionis cumulum, ad extingendum nomen celeberrimi tunc pontificis Annonis, Agrippinensem urbem post rapinas & incendia, vastationē S. Antonis post cædes & detruncationes plurimorum, hostiliter aggressus est. Ibi cominus cum armatorum multitidine sedens, omnia per circuitum quasi seaus aper detrauit, ignem pariter & ferrum miscens. Interim facer pontifex intrinsecus ciliciorū, minori pro se, maxima verò pro commissio sibi grege sollicitudine astuans, die quadam cū processisset ad murum, vidit procū ignem micantem, & vicorum nuper incensorum flammarum sumumque in sublime consendere, incolis ex uno latere fugientibus hostes, ex altero ignes. Ad quod spectaculum pastor pius intimo dolore traiectus, non aliter, quām si gladijs omnium confederetur hostium, ingenuit, & miserabilem emittens vocem: O me miserum, inquit, ô me peccatore, & ô nimis infelicem, quent tanti mali, tanti doloris, proh dolor, inspectorem aras integrata prostraxit in hanc horam. Moxque loco cedens, intra matricis Ecclesiæ limen sece recepit, & ante protektoris sui sancti Perri memoriam ruens, has lugens & eu lans edidit voces: Heu heu Domine, quid commeruit grec & ouile tuum, vt sic rabidus luporum dentibus expositus, eorum mortisbus attrectetur, eorum faucibus deuoretur? Se laudentes non læserunt: læsi vicem non rependunt, gratis iugulantur, sine causa sedibus pelluntur, & quicquid poenarum pessimum quisque di. Etante iustitia luit, hi, sola imperante crudelitate, longè durius exoluunt. Ecce qualis clamor viduarum, quanta pupillorum & orphanorum miseria, quot pauperrum contritione suscepit eorum, te iudicem eorum, iamiam necessario prouocant ad iudicium. Misericere, pacisque nobis serenum adspira diem, in eum cuiuscunque causa talis Ecclesiæ tua tempestas imminet, tua vindicta deremans sententiam. At vero Coloniensibus ad arma conclamantibus, ac pro defensione ciuitatis hostiles impetus bellicis apparatus hac illac per murū obseruantibus, tyrannus quidem velut dissimulans, in castrum suum, quod Cochomō dicunt, se contulit: magis autem, vt viribus & multitudine sequentium illic adunatis, iudicium sanguinis cum Episcopo eiusque administris publicè committeret. Contra quem cū Episcopi milites nihilominus omnibus armarentur viribus, & studio partum quidam consanguinei cum Palatino, quidam cum Episcopo ordinarentur, cīcēque ciuilis belli pericolissima cunctis suspicio, sanctus pontifex graui pressus angustiū mentis, quod è duobus tolerabilius eligeret, ignorabat. Si superbiam hostis armis humiliare decerneret, occurrebat inhumana crudelitas, & miserabile scelus, cū frater fratrem, gener sacerdotum, sacer generum hostiliter prosterrent. Sive rō alter vellet, imaginarijs oculis expugnandæ vrbis miseras, ecclesiarum destructiones, clericorum vel monachorum contumelias, viduarum pauperumque necessitates, potestremō iuuenum & senum indiscretas cædes attendebat. In huius articulo necessitatibus, ieiuniis &c.

Episcopus se munis cōtra eū preci bus, ieiunijs &c.

SUR
9 be
RVI
5

DE S. ANNONE ARCHIEPISCOPO COLONIENSIS. 801

Iustus. Iamq; futurus quasi præsens timebatur hostis, & sacerdos cum populo circuens, tristes meditabatur causas, nec tamen à psalmorum modulatione cessabat. Cumque ordine venisset ad * tricessimum quintum psalmum, cuius est initium, ludi-
ca Domine nocentes me, atque in eum altius intenderet, ex ipsa psalmi conuenientia dolor cordis eius in crescerebat. Vbi autem ad versiculum illum, Veniat illi laqueus, quem ignorat: ventum est, quasi præfigio quodam de aduersario tacitus, infremuit spiritu lacrymisque cum voce prorumpentibus, eundem diacono stupente, denuo repetuit, dicens: Veniat illi laqueus, quem ignorat, & captio quam abscondit, appre-
hendat eum. Hoc quomodo protulerit, orantis ne affectu, an potius spiritu prophe-
tantis, vel, ut melius reor, vtroque modo, historia nil obest: quandoquidem paucis
32. eū solitis diebus, laqueus, quem prædixit, incompræhensibili superni arbitri iudicio
venerabilis hostem ipsum irretiuit, vt inaudito seculis furore, vxorem suam, pro-
prietatem mortiferam dulcedihē apostatauerat, proprijs manibus interficeret. Nam interficer.
Palatinus
militum prefectis bellantium acies foris instrumentibus ad futuram, quæ sperabatur,
cum Episcopo congressiōnem, ipse residens in cubiculo iuxta suæ cupidinis sociam,
iracidente Domino, nec diuīsus calamitatis innocentium sustinente, in amentiam ver-
sus eit, ac mox dependentem arripiens bipennem, dilecta coniugis Adelheidis caput
fieriens amputauit, cursuq; forces egressus, plausu manuum & cachinno, quid egisset,
infaniensis, vt erat, more exposuit. Exhorruit ad tam triste piaculum omnis ætas,
omnisque conditio, cessavitque tam opera bellicæ conuentiōis apparatio, singu-
lis ad propria recentibus. Ipse verò princeps & author seditionis captus, vinculis. Vide iudicium Dei,
que à suis in ictus, quandiu superuixit, furiōs & impotius suū mansit, proprijsque cala-
maritatis contentus, in alienam cladem amplius gravandi nec copiam, nec volun-
tatem habuit. Tunc pīus sacerdos, vnicum calefīs magisterij suis temporibus exem-
plar, opere complens illad Dominicum, Orate pro persequentiōib; vos, & benefaci-
te his, qui oderint vos: mulierem miserabiliter interemptam, officiose ac nimis fle-
biliter terētē commendauit, filium eius in sua suspiciens, affectu benignissimo nutrīuit,
multisque beneficijs indulgentissimè remunerauit. Exinde Colonia pace repleta, pa-
storū sui incundabatur in operibus: qui non solum diuersis misericordiē deditus erat
officiis, alens egentes, vestiens nudos: sed & ecclesiasticæ religionis decus amplifica-
vit, monasteria construens, ministris Dei necessaria procurans, & semper in perqui-
tendis & honorandis sanctorum cineribus infatigabi satagens studio.

V. beati Imōcentij Thēbæi martyris corpus in Sigeberg adduxerit. Cap. 33.

C vius rei desiderio tempore quodam Romanam ingressus est, Romanorum
Archicancellarius, suę deuotioni pariter & Ecclesiæ consulturus utilitati-
bus. In quo negocio non paruo illic tempore insupto, Apostolica be-
nedictionis impetrato commeatu, se cum suis ad regrediendum ocyū ab-
solut. In eo autem positus irinere, precibus contendit ab Adelheida, tunc Alpium
Coriarum Marchionissa, vt Thebæ regionis reliquias, eius autoritatis iussu mere-
retur ab Agaunensibus, cius quippe ditionis erat locus ille. Quod perueniens, licet
splendac populariter, vt non sołum Archiepiscopum Colonensem, sed & Archi-
cancellarium totius Italæ debeat, excerpitur, consilio tamen & prudentia magis,
quam porestate, sibi centuit illic agendum. Proinde donis & promissionibus ad vo-
luntatem suam flexum habens sacrarum ædium custodem, remotis aliarum perso-
nārum impedimentis, in secreto noctis paucis suorum admisis, ecclesiam ingressus
est: vbi sacratissimum beati martyris Innocentij corpus vnā cum capite sancti Vitalis,
reuerenter extulit, & tam sui voti prosperitate, quam etiam suspicione alicuius in
populo perturbationis actus, profectionem maturius imperauit. Christo ergo via
prædicta, post emensum peregrinationis suę pelagus, mœnia Sigebergenis cœnobij
contingens, sanctarum reliquiarum thesaurum auro preciosiorē, cum magno po-
tūlōrum tripudio, qui eo die confluxerant, illuc intulit tertio Idus Maij, qui dies Do-
minicæ ascensionis tunc gaudijs illustrabatur, ab incarnatione Domini post millesi-
mum sexagesimum nonum anno septuagesimo vertente, fratribus cunctis & de pa-
tronio calitus collato, & de præsentia diu desiderati patris pio gaudio solenniter
feliciter agentibus.

V. sancti Cesarij brachium ab Vrbe Coloniā attulerit. Cap. 34.

Hoc

Infert in Si-
gebergense
monasteriū
corp⁹ S. In-
nocentij mar-
tyris.

TULS

Hoc rumore Colonienses quoquè tacti, frequentia magna Cleri simulque plebis, eum ciuitatem sanctum post hæc ingredientem, suscepunt. Arille, nè quas ex Italæ dititijs opes aduexerat, suæ sedis conciubus minus com-
* Capellam
struxit, reponens in eo, quod à Roma detulerat, dignum veneratione martyris Cæ-
rij brachium. Quod vt Apostolici nominis dignitas celebrius redderet, in honorem S. Iacobi sacraturus illud venerabilis pontifex, cum populo processit: & ecce vorax incendium eo iam, vt mos exigit, infulato, repente ciuitatem versus Orientem inua-
sif minaciter. Tunc turbis ad eius extinctionem fese certarim subtrahentibus, & Epi-
scopum vix paucis ex tam nimia, quæ confluxerat, multitudine septum relinquen-
tibus, ille tanto mœrens impedimento, cùm caput intra manus deponebat, paululum rese-
disset, quasi respōso diuitiū accepto, Non, inquit, suæ virtutis vim ignis, qui fraude malitiosi serpentis emersit, in periculum aliquod huius urbis hodiè exeret: tan-
tum plebs de hoc secura redeat, vt in consecratione filia matris nostra, sancte scilicet Ecclesiæ, beneplacitum Domino ministerij nostri resoluamus obsequium. Protinus reuerso populo, flamma nihilominus emoriens defecit. Itaque iuxta ritum institutio-
ni Ecclesiastice, cunctis in dedicādo sacerdotem prosequenteribus alacriter, vbi tem-
pus expetit, eminentioris loci petens apicem, mellifluis & compunctione plenis ex-
hortationibus circumstantes alloqui cœpit: cum repente per insidias inuidiosi hostis,
edax denuò consurgens ignis, turbationem non minimam sacri verbi auditoribus incausit. Quos fortis commonitione, nè loco mouerentur, retinens Episcopum, omni-
sæteria me-
bus in periculis primum assursum præsidium, laudibus Christi nullum præponere po-
morabilis.
riculum: ipsos oculis inspecturos, si tantum stare deliberassent, quam velox, nemine obstante, furentis incendijs fieret interitus. Adhuc eo talia prosequente, cùm non-
nullis contraria facientibus, cæteri pro verbi Dei reverentia gradum fixissent, adspici-
entibus cunctis, velut inundatione desupè fusa, momento temporis totus oppres-
tus est ignis, & ad maiorem Christi gloriam, regnante non minimū super eos incendio,
quos ardor auraritè non passus est in audiendo sacerdote perdurare, ii, qui verbis eius
assensi fuerant, ne leuis quidem scintillæ vestigium in omni supellestili sua reperi-
runt. Vnde materiam dicendi sumens Episcopus, in longum protraxit sermonem,
multa de dæmonum insidijs, multa de Dei clementia differens: finem, non initia, in
Christianis queri: cæterum cœpisse bonum, nec perfecisse, non modo nulli mercedi,
sed & supplicijs obnoxium affirmans. Postremò in extollendis sanctorum laudibus
immorans, hoc relatione dignum, cunctis suspirantibus, annexit.

Relatio eius de quodam Andrea mortuo, sed paululum reuiniente. Cap. 35.
In urbe Roma vir quidam Andreas nomine, non opere, diuitijs & vita delicijs af-
fluens, laxæ conuersationis amplam terebat viam, animam oneri, corpus habens
voluptati: cui præter nomen Christianitatis & emortuum fidem, Christianæ reli-
gionis nihil videbatur inesse: excepto, quod beato Cæsario martyri deuotus, ec-
clesiane eius cum cereis frequenter solebat. Hic generali mortis conditione preuen-
tus, serò suī pœnitens, ultimum efflavit spiritum. Nec mora, corpus in feretro compo-
situm, flentium & plangentium amicorum tristi ambiebatur obsequio, sepulturam
eius ob quædam impeditamenta in diem alterum differenter. Itaque protraeti a
medium noctis excubijs, alto silentio cunctis, altoque stupore perfusi, repente fer-
rum moueri coepit: elevansq; caput, qui iacebat exanimis, cùm vndique circumphi-
cens, ampliorem videntem terrorem inculisset, fugæ præsidium nonnullis arrip-
tentibus, omnibus vero pariter mente consternatis, in feretro refedit. Interim pri-
udentiores fidutia nonnihil resumpta, procùl quibusdam subsistentibus, propius ac-
cesserunt, & inspecto diligenter homine, quid rei contigisset, sciscitati sunt, virim
phantasij diabolij ludenter, an insueta mortalibus lege ab inferis rediuimus eme-
sisset, vel, quod magis erat in suspicione, languoris immanitate pro mortuo habitus,
oculos tantum intuentum felissime, cæterum vitam non planè amississe. Ad hacili-
le grauiter suspirans, Non, inquit, similitate, sed verè mortis incidi forte: ar vero
perpetuæ mortis sententiam & in anima & in corpore, pro dolor, luerem, si Cæ-
sarij martyris Deo digna non intercessisset supplicatio. Subiungensque secundum
tenorem interrogantium, vbi fuisset, quid vidisset, & vt rediisset, ita ait: E cor-
pore violenter electus, ad terrible nimisque paudem Christi solium ducebar, Is-
circumstantibus cum tremore millibus Angelorum, ego miserrimus conscientia
revera.

Homo mor-
tus reui-
fuit.

Vide quid
conferant
sanctorum
patronia.

teus, nec oculos in quenquam illorum supplex attollere præsumebam: solum modò districli iudicis tristem sententiam accipiens, à teterimis & horrore plenis dæmonibus ad aeternæ damnationis loca trahebat absque misericordia. Peñtusque feriens, ac nimis flebiliter ingemiscens, Illius, inquit, horæ miseria nullis dignè exponenda verbis, mei cordis memoria nunquam elabitur. Cumque me flentem procacissimi dæmones cachinnantes, meisque casibus insultantes, ad perditionem atrociter impellerent, preciosius martyr Cæfarius, meis calamitatibus piè commotus, cum fauore fæste Dei genitricis, sanctorumque Apostolorum & martyrum, præcedit ante Do-
mum, vulnerum suorum stigmata demonstrans, & dicens: O clementissime Do-
mine, tremendi nominis tui causa hæc quondam libet excepit, nec erat in his perse-
rendis, licet caro gemeret, vla reluctatio menris: dum modò temporalium tormentorum asperitate corpus semel encatatum, nullis deinceps tristis stimulus vel animam,
vel carnem, te præside, afficeret. Quid itaq; te, qui pius es, inspiciente nouis in corde
doloribus denudò premor? Ecce qui meo credulus patrocinio, vitam suam mihi
commissit ex integrō, præcepis impellitur ad inferos, iamque meritò stultitia arguitur,
qui vanas pœnas seductus, me coluerit ut vita sua gubernatorem, quem in alleuan-
dis saltē supplicijs habere non posse intercessorem. In his vocibus eo coram Christo Rege acenti, p̄ijissima Dei genitrix virgo Maria, cum reliquis sanctis se adiun-
gens, filium & Dominum suum ad voluntatem martyris sui flexit: per cuius imperi-
um pellit dæmonibus ereptus, iam venie securus & vita, corpus ad hoc reinduere
iussus sum, ut his cognitus, vnuquisque sua salutis sollicitior reddatur. Hæc homine
perorante, cum adstantes stupor inuaderet, collegit se super feretrum, & obiit. Tali
concluſione rem docto egregius finiens, omnes suspirijs & compunctione, quod
audierant, commendantes, mox allocutus est: Et vos fratres, vosque sorores, huius
considerationem facti in cordi vestrorum secreta admittentes, ad quemcunque de-
votionis & servitij cultum vosipso sanctis Dei offerte, ut extrema tribulationis an-
guinis ardenti, quemlibet sanctorum tanto latior quisque vestrum illic patronum ex-
petatur, quanto deuotor hic in eius vixit obsequio. His ab eo dictis, nos ob id, quod
paullò antè attigimus, docuisse scilicet eum, omnibus in periculis primum esse præsi-
diū, laudibus Christi nullum præponere periculum, memorabile quidam, ipsius
ore celebratum, subiçimus, vnde possit adstrui, quod eum proposuisse non falso te-
stati sumus.